CO/TA-12.08/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2022/0003717-2

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
05.001/2022

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE
MANUTENÇÃO CORRETIVA E EVOLUTIVA EM HARDWARE
DE EQUIPAMENTOS SERVIDORES CISC (X86 / X86_64) DE
PEQUENO PORTE, DE DIVERSAS MARCAS, MODELOS E

- (CO-
08.08/2022)

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425, Edifício
Grande São Paulo, Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905,
inscrita no CNPJ sob nº 43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de
Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS DIAS MARÇAL, portador da cédula de identidade RG.
nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 126.595.568-90, e por seu Diretor de
Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da Cédula de Identidade RG. nº
11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

CONTRATADA: ONLINE TELECOM LTDA., com sede na Rua Uriel de Holanda nº 130, Loja 04,
Edifício Celerino Silva, bairro Beberibe, no Município de Recife, no Estado de Pernambuco, CEP
52.131-005, inscrita no CNPJ sob o nº 16.619.765/0001-44, neste ato representada por seu
Sócio, Sr. TARCISIO GOMES DE LEMOS, portador da Cédula de Identidade nº 7.750.968-SDS-PE
e inscrito no CPF/MF sob nº 073.152.094-76.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/2016, as partes acima qualificadas resolveram, de
comum acordo, ADITAR o Contrato CO-08.08/2022, mediante as seguintes cláusulas e
condições:

CLÁUSULA I DO OBJETO

1.1.Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
CO-08.08/2022, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 29/08/2023 a
28/08/2024.

CLÁUSULA II DO PREÇO

2.1. O valor total do presente instrumento para o período ora prorrogado é de R$ 81.000,00
(oitenta e um mil reais), conforme Planilha Financeira (documento SEI nº 086623485).

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.5., da CLÁUSULA IV - PREÇO, do Contrato CO-
08.08/2022 será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços
ao Consumidor - IPC/FIPE acumulado até julho de 2023, cuja publicação foi realizada em agosto
de 2023. O referido índice será aplicado a partir de 29/08/2023, conforme anuência da
Contratada (documento SEI nº 086790317).

CO/TA-12.08/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA III DA GARANTIA

3.1. Em observância à CLÁUSULA V - GARANTIA CONTRATUAL do Contrato CO-08.08/2022, a
CONTRATADA deverá adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar do dia
29/08/2023, a garantia contratual no valor de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais),
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto na Cláusula II deste instrumento.

CLÁUSULA IV DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais
cláusulas e condições do contrato original CO-08.08/2022, que não foram alteradas pelo
presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2
(duas) vias de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 17 de agosto de 2023.

CONTRATANTE: MATEUS DIAS MARÇAL
Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

         ELIAS FARES HADI
             Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:            TARCISIO GOMES DE LEMOS
Sócio

TESTEMUNHAS:

1.               2.

ELIAS FARES
HADI:09443832895

Assinado de forma digital por ELIAS
FARES HADI:09443832895
Dados: 2023.08.24 11:28:18 -03'00'

DADO“ DA LICITAÇÃO

Número

016/2023

Cotação Eletrônica

Sim

Natureza

Materiais e equipamentos

Descrição da natureza

Utensílios domésticos

Objeto da licitação

Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de passadeira a
vapor e de máquina de costura portátil para higienização,
preparação e reparos de figurinos para a Escola de Dança de São
Paulo da Fundação Theatro Municipal de São Paulo (EDSP -
FTMSP).

Processo

8510.2023/0000445-5

Local de execução

São Paulo - SP

Data da Publicação

25/08/2023

Texto do despacho

Torna-se público que a Fundação Theatro Municipal de São Paulo
(UASG 926360), sediada na Av. São João, 281, Praça das Artes,
São Paulo - SP, realizará a Dispensa Eletrônica 016/2023, através
do sistema Compras.gov, com critério de julgamento de menor
preço, objetivando a contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de de passadeira a vapor e de máquina de costura
portátil para a Escola de Dança de São Paulo (EDSP), na hipótese
do art. 75, inciso II, da Lei n? 14.133, de 1? de abril de 2021, e
demais legislação aplicável. Data da sessão: 30/08/2023. Horário
da Fase de Lances: 08:00h às 14:00h (horário de Brasília). O Aviso
de Dispensa Eletrônica e seus anexos poderão ser obtidos através
do site: www.gov.br/compras.

Arquivo (Número do documento SEI)

088881930

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 088870790   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-12.08/2023

Contratado(a)

ONLINE TELECOM LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

16.619.765/0001-44

Data da Assinatura

24/08/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO CO/TA-12.08/2023. PROCESSO SEI
7010.2022/0003717-2. PREGÃO ELETRÔNICO 05.001/2022.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: ONLINE
TELECOM LTDA. CNPJ: 16.619.765/0001-44. OBJETO:

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
CO-08.08/2022, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS A PARTIR DE 29/08/2023 A 28/08/2024. VALOR:
O VALOR TOTAL DO PRESENTE INSTRUMENTO PARA O
PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$ 81.000,00 (OITENTA
E UM MIL REAIS).

Data de Publicação

25/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088860263

Documento: 088878810   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-07.08/2023

Contratado(a)

PPN TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.673.799/0001-09

Data da Assinatura

24/08/2023

Prazo do Contrato

36

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
07.08/2023. PROCESSO SEI 7010.2023/0002805-1. PREGÃO
ELETRÔNICO 07.002/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO
32, INCISO IV, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE:
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO -
PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: PPN TECNOLOGIA E
INFORMATICA LTDA. CNPJ: 05.673.799/0001-09. OBJETO:
OPERACIONALIZAÇÃO DO ACORDO FIRMADO ENTRE A
PRODAM-SP E A SALESFORCE, AC-24.12/2022, PARA
FORNECIMENTO DE SUBSCRIÇÃO DE LICENÇAS,
SUPORTE TÉCNICO DOS PROGRAMAS DE COMPUTADOR
DE TECNOLOGIAS DA SALESFORCE TECNOLOGIA LTDA
E SERVIÇOS DE APOIO TÉCNICO ESPECIALIZADOS EM
TECNOLOGIAS SALESFORCE PARA IMPLANTAÇÃO,
CONFIGURAÇÃO, IMPLEMENTAÇÃO, INTEGRAÇÃO,
MIGRAÇÃO, SUSTENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PRODUTOS E ARTEFATOS DE SISTEMAS NAS
TECNOLOGIAS/PLATAFORMAS DA SALESFORCE, PARA
FORNECIMENTO DE PRODUTOS E SERVIÇOS. VIGÊNCIA:
36 (TRINTA E SEIS) MESES, CONTADOS A PARTIR DE
24/08/2023. VALOR: O VALOR TOTAL ESTIMADO DO
PRESENTE CONTRATO É DE R$ 197.090.533,38 (CENTO E
NOVENTA E SETE MILHÕES, NOVENTA MIL,
QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E TRINTA E OITO
CENTAVOS).

Data de Publicação

25/08/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

088859927

GERÊNCIA JURÍDICA - CONTENCIOSO

Documento: 088888279   |    Penalidade (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Processo SEI
7010.2022/0008625-4. A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A, por intermédio de seu Diretor de
Infraestrutura e Tecnologia e de seu Diretor de Inovação e
Arquitetura Organizacional, acolhendo como fundamentação o
Parecer Jurídico DJU/GJC n. 149/2023, no uso das atribuições que
lhes confere o Estatuto Social, torna pública a decisão de aplicar à
empresa ATOS BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob n.
64.943.665/0001-11, a penalidade de MULTA no valor de R$
47.312,83 (quarenta e sete mil trezentos e doze reais e oitenta e

três centavos), pelo descumprimento de normas contidas no
Contrato Administrativo CO-03.03/2022, com fulcro no artigo 83
da Lei 13.303/16, valendo esclarecer que fica assegurado à
empresa apenada o direito de exercer a ampla defesa e o
contraditório, por meio de recurso administrativo no prazo de 10
(dez) dias úteis.

Data de Publicação

25/08/2023

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 088894363   |    Abertura (NP)

DADO“ DA LICITAÇÃO

Número

050/23

Registro de preço

Não

Tipo

Menor preço

Natureza

Serviços comuns

Descrição da natureza

Prestação de Serviços

Objeto da licitação

OBJETO: Contratação de empresa em equipamentos de
sonorização, sob o regime de empreitada por preço global, para a
prestação de serviços de sistemas de sonorização, compreendendo
montagem, instalação, operação, desmontagem, equipamentos,
transporte, materiais e acessórios para seu funcionamento, para
atendimento ao evento "VI Congresso Municipal de Educação",
conforme bases, especificações e condições do Edital e seus
Anexos.

Processo

7210.2023/0003900-0

Local de execução

São Paulo - SP

Data da sessão

06/09/2023

Hora do sessão

14:00

Data da Publicação

25/08/2023

Texto do despacho

PROCESSO DE COMPRAS n? 7210.2023/0003900-0 - PREGÃO
ELETRÔNICO - n?050/23 OBJETO: Contratação de empresa em
equipamentos de sonorização, sob o regime de empreitada por
preço global, para a prestação de serviços de sistemas de
sonorização, compreendendo montagem, instalação, operação,
desmontagem, equipamentos, transporte, materiais e acessórios
para seu funcionamento, para atendimento ao evento "VI
Congresso Municipal de Educação", conforme bases,
especificações e condições do Edital e seus Anexos. Comunicamos
que encontra-se aberta licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo que o Edital
encontra-se disponível na integra para download, através do
sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br - n? de
referência 1016666), no site: http://e-
negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br e no Sistema SEI! pelo n?
7210.2023/0003900-0 no endereço
http://processos.prefeitura.sp.gov.br. As Propostas Comerciais
deverão ser encaminhadas até 06/09/2023 às 14:00, horário de
Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site:
http://www.licitacoes-e.com.br. A disputa ocorrerá a partir das
15:00 do mesmo dia. Esclarecimentos podem ser obtidos junto a
Comissão Permanente de Licitações da São Paulo Turismo S/A.,
Rua Boa Vista, 280 - 15? andar - Centro - São Paulo, das 09:00 às
12:00h e das 14:00 às 17:00h, pelo telefone: (11) 2226-0491, ou
ainda pelo e-mail: licitacoes@spturis.com. Comissão Permanente
de Licitações ? São Paulo Turismo S.A.

Arquivo (Número do documento SEI)

088844756

239 - São Paulo, 68 (180) __________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo sexta-feira, 25 de agosto de 2023